
QUARTA-feiRA, 09 de AbRil de 2008 �
Diário Oficial Executivo  4
RESOLVE:
CONCEDER 02 (Duas)  diárias no valor de R$ 135,00 (Cento e 
Trinta e Cinco Reais) perfazendo um total de 270,00(Duzentos e 
Setenta Reais), ao  Sr. LUIZ GALDINO DOS SANTOS SOUSA 
– motorista da FCG - referente à viagem ao  Município de 
Colares nos dias 26.03.08 e 27.03.08.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-Pa, 02 de Abril de 2008.

PORTARIA DE DÍARIA
PORTARIA N°  067/2008

O Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de suas 
atribuições legais;
RESOLVE:
CONCEDER 01 (Uma)  diária no valor de R$ 135,00 (Cento 
e Trinta e Cinco Reais) ao  Sr. PRÍAMO DE CARVALHO 
BRANDÃO – Técnico de Nível Superior da FCG - referente à 
viagem ao  Município de São Caetano de Odivelas no dia 
02/04/08, onde participará de captação de imagens para o 
vídeo institucional da Fundação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-Pa, 02 de Abril de 2008.

PORTARIA DE DÍARIA
PORTARIA N° 063/2008

O Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de suas 
atribuições legais;
RESOLVE:
CONCEDER 05(Cinco) diárias no valor unitário de R$ 135,00 
(Cento e trinta e Cinco Reais) perfazendo o total de R$ 
675,00(Seiscentos e Setenta e Cinco Reais) ao Servidor 
Temporário KELSON VILARINS DO COUTO - Professor, para 
fazer face às despesas na viagem ao município de Conceição do 
Araguaia no período de 22 a 26.04.08, onde ministrará o curso 
de Formação Musical Continuada da respectiva cidade.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-Pa, 31 de Março de 2008.

PORTARIA DE DÍARIA
PORTARIA N° 064/2008

O Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de suas 
atribuições legais;
RESOLVE:
CONCEDER 04(Quatro) diárias no valor unitário de R$ 135,00 
(Cento e trinta e Cinco Reais) perfazendo o total de R$ 
540,00(Quinhentos e Quarenta Reais) ao Servidor Temporário 
KELSON VILARINS DO COUTO - Professor, para fazer face 
às despesas na viagem ao município de Cachoeira do Arari 
no período de 05/04 a 10/05/08, onde ministrará o curso de 
Formação Musical Continuada da respectiva cidade.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-Pa, 31 de Março de 2008.

PORTARIA DE FÉRIAS
N° 069/2008

O Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de suas 
atribuições legais;
Assunto:  FÉRIAS
RESOLVE:
CONCEDER férias ao servidor RAIMUNDO SERGIO DE JESUS 
SANTA BRÍGIDA – Agente Administrativo, no período de 01.04 
a 30.04.2008, referente ao período aquisitivo de 2006/2007.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-Pa, 08 de abril de 2008.

SUPRIMENTO DE FUNDOS
PORTARIA Nº 57 DE 08 DE ABRIL DE 2008.

Servidor (a): HELEN MARIA FILOCREÃO COIMBRA 
SANCHES
Matrícula: 54185938/1
Cargo: Técnico de Administração e Finanças
OBJETIVO: Para despesas de pronto pagamento, decorrentes 
da necessidade de Lanches aos participantes das Oficinas para 
Comunidades Quilombolas e Povos Indígenas
VALOR: R$ 3.500,00(Três Mil e Quinhentos Reais)
Recursos do Tesouro:(0101) 49201-1339211812580-
33903696 Ação: 133350
PERÍODO DE APLICAÇÃO: 60 dias, a partir do recebimento.
PRESTAÇÃO DE CONTAS: 30 (trinta) dias após a aplicação.

A liberação de novo Suprimento para a servidora acima fica 
condicionada a apresentação da prestação de contas de 
recursos objeto desta portaria.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se
EMERSON CLÁUDIO MARTINS CALDAS

Superintendente/FCV, em exercício

RESUMO DE PORTARIAS E DIVERSOS -G.R.C
DISPENSA DE FUNÇÃO

Portaria nº: 1752/08 de 25/03/2008
Nome: CLAUDIA BERNADETE BELÉM PANTOJA
Matricula: 5559782/019    Tipo de Gratif: GD (Vice-Diretor)
Cargo/Lot.:Adm. Escolar/EEEMF Ruth Rosita de N. Gonzales/
Belém
Período: a partir de 10/03/2008.

LICENÇA SAÚDE
Portaria nº: 231/08 de 07/03/2008

Nome: RISONELE CRISTINA SILVA BAHIA
Matricula: 5785790/2   Período: 09/11/07 à 28/11/07
Cargo/Lot.: EE  Álvaro Adolfo da Silveira/Santarém

Portaria nº: 059/07 DE 16/03/2007
Nome: MARIA LUIZA RIOS ALVES
Matricula: 231649/2 Período:  13/03/07 à 11/05/07
Cargo/Lot.: Prof/EEEM. Rui Barbosa/Tucurui
Laudo Médico nº:  5975/07 de 19/06/2007
Nome: ROSEANE GOMES LOPES
Matricula:  51855979/1   Período: 05/06/07 à 19/06/07
Cargo/Lot.: Prof/EE Ruth dos S. Almeida/Belém
Laudo Médico nº: 8716/2007
Nome: WALDOMIRA DA SILVA SOUZA
Matricula: 6759971/1    Período: 07/08/07 à 20/08/07
Cargo/Lot.: Prof/EE Maria Encarnação Araujo/Ananindeua
Laudo Médico nº: 10197/07 de 27/09/2007
Nome: FRANCISCO RAIMUNDO MENDES DE SOUZA
Matricula: 189871/2    Período: 25/09/07 à 07/10/07
Cargo/Lot.: Prof/EEEMF. Fernando Ferrari/Marituba
Laudo Médico nº: 261/07 de 13/11/2007
Nome: LUIZA HELENA FERNANDES DE SOUSA
Matricula: 5299578/3    Período: 08/11/07 à 08/02/08
Cargo/Lot.: Prof/EE Argentina Pereira/Bragança
Laudo Médico nº:  8476/07 de 09/08/2007
Nome: LIDIANE DAS GRAÇAS ALBUQUERQUE NASCIMENTO
Matricula: 443620/1    Período: 07/08/07 à 07/09/07
Cargo/Lot.: Ag.Port/Jarbas Passarinho/Belém
Laudo Médico nº: 5955/07 de 14/06/2007
Nome: LUCICLEIDE MATOS COSTA
Matricula: 326410/1   Período:16/05/07 à 27/05/07
Cargo/Lot.: Prof/EEEF. Pte Castelo Branco/Belém
Laudo Médico nº:  9486/07 de 11/09/2007
Nome: ANA RITA DOS SANTOS CORDEIRO
Matricula: 0572020/1    Período: 10/09/07 à 15/10/07
Cargo/Lot.: Prof/EEEMF. Alacid da Silva Nunes/Soure
Laudo Médico nº: 159/2008
Nome: FRANCISCA DAS CHAGAS SILVA TRINDADE
Matricula: 5252989/2    Período: 28/01/08 à 27/02/08
Cargo/Lot.: Prof/EMEF. Duque de Caxias/Itaituba
Laudo Médico nº:  10390/07
Nome: ERIVANILDA CRUZ SILVA
Matricula:  5815606/2   Período: 1709/07 à 07/10/07
Cargo/Lot.: Prof/EEEMF. Maria Luiza da Costa Rego/Belém
APROVAÇÃO ESCALA DE FÉRIAS

Portaria nº: 2713/08 de 08/04/2008
Nome: HENRIETTE WALDIVIA DE BARROS DA SILVA
Matricula: 5086280/2  Período: 01/04/08 à 15/05/08   
Exercício:2008
Unidade: Departamento de Administração de Pessoal/SEDUC

Portaria nº: 2512/08 de 02/04/2008
Nome: LINDALVA CONCEIÇÃO CARDOSO
Matricula: 54180912/1  Período:02/07/08 à 31/07/08 Exercício: 
2008
Unidade: EE Prof. Nilson Pinto/Marituba

Portaria nº: 1886/08 de 20/03/2008
Nome:LUCIA LOPES CARDOSO
Matricula: 0669490/010 Período:02/07/08 à 31/07/08 
Exercício: 2008
Unidade: EE Prof. Nilson Pinto/Marituba

Portaria nº: 2515/08 de 02/04/2008
Nome:MANOEL ANTONIO PINHEIRO SARDINHA
Matricula: 314200/1 Período:02/07/08 à 31/07/08 Exercício: 
2006
Unidade: EE Prof. Nilson Pinto/Marituba

Portaria nº: 2514/08 de 02/04/2008
Nome: MARCELO CLAYTON NUNES DA SILVA
Matricula: 54183280/1 Período:02/07/08 à 31/07/08 Exercício: 
2007
Unidade: EE Prof. Nilson Pinto/Marituba

Portaria nº: 1880/08 de 20/03/2008
Nome: ALMIR SANTOS GALUCIO
Matricula: 0402834/012  Período: 01/07/08 à 30/07/08 
Exercício: 2008
Unidade: ERC. Nossa Senhora da Conceição/Belém

Portaria nº: 1881/08 de 20/03/2008
Nome: ANA MARIA LOBO DE QUEIRÓZ
Matricula: 0225363/020 Período:  01/07/08 à 30/07/08  
Exercício: 2008
Unidade: ERC. Nossa Senhora da Conceição/Belém

Portaria nº: 1882/08 de 20/03/2008
Nome: DILMA MARIA CORREA PEREIRA
Matricula: 0350818/010  Período: 01/06/08 à 30/06/08  
Exercício: 2008
Unidade: ERC. Nossa Senhora da Conceição/Belém

Portaria nº: 1883/08 de 20/03/2008
Nome: JOCIANE BRAGA LIMA BRITO
Matricula: 5363381/010 Período: 01/07/08 à 30/07/08 
Exercício: 2008
Unidade: ERC. Nossa Senhora da Conceição/Belém

Portaria nº: 1884/08 de 20/03/2008
Nome: MARIA EDILENE DA CONCEIÇÃO BATISTA
Matricula: 5192404/016  Período: 01/07/08 à 30/07/08 
Exercício: 2008
Unidade: ERC. Nossa Senhora da Conceição/Belém

Portaria nº: 1885/08 de 20/03/2008
Nome: MARIA DE NAZARE OLIVEIRA CAMPOS
Matricula: 0323225/014  Período: 01/07/08 à 30/07/08  
Exercício: 2008
Unidade: ERC. Nossa Senhora da Conceição/Belém

Portaria nº: 1892/08 de 20/03/2008
Nome: ANA MARIA SILVA MATOS
Matricula: 0226327/010  Período: 01/07/08 à 14/08/08 
Exercício: 2008
Unidade: ERC. Nossa Senhora da Fátima I/Belém

Portaria nº: 1891/08 de 20/03/2008
Nome: AURELINA CARVALHO DE SOUSA
Matricula: 0468134/013  Período: 01/07/08 à 30/07/08 
Exercício: 2008
Unidade: ERC. Nossa Senhora da Fátima II/Belém

Portaria nº: 1890/08 de 20/03/2008
Nome: ANA CECILIA DE ALMEIDA LAMEIRA
Matricula: 0447455/018  Período: 01/07/08 à 30/07/08 
Exercício: 2008
Unidade: ERC. Nossa Senhora da Fátima II/Belém

Portaria nº: 1889/08 de 20/03/2008
Nome:ELIANA COSTA REIS
Matricula: 6007414/020  Período: 01/07/08 à 14/08/08 
Exercício: 2008
Unidade: ERC. Nossa Senhora da Fátima II/Belém

Portaria nº: 1888/08 de 20/03/2008
Nome: RAIMUNDA PEREIRA SOARES
Matricula: 0322989/015  Período: 01/07/08 à 14/08/08 
Exercício: 2008
Unidade: ERC. Nossa Senhora da Fátima II/Belém

Portaria nº: 2058/08 de 26/03/2008
Nome:ARGEMIRA DA SILVA SOUSA
Matricula: 731730/1  Período: 01/07/08 à 30/07/08 Exercício: 
2008
Unidade: EE Poranga Jucá/Icoaraci

Portaria nº: 2062/08 de 26/03/2008
Nome:JOSE BARBOSA RODRIGUES
Matricula: 756768/1  Período: 01/07/08 à 30/07/08 Exercício: 
2008
Unidade: ERC. Nossa Senhora da Fátima II/ Icoaraci

Portaria nº: 2065/08 de 26/03/2008
Nome:KATIA CRISTINA DA CRUZ MOREIRA
Matricula: 5241626/1  Período: 01/07/08 à 30/07/08 Exercício: 
2008
Unidade: ERC. Nossa Senhora da Fátima II/Belém

Portaria nº: 2068/08 de 26/03/2008
Nome:MARIA DE NAZARE DOS SANTOS PINHEIRO


